

# KURJER WILEŃSKI

wraz z Kurjerem Wileńsko - Nowogródzkim

## Rząd Bluma w przededniu upadku

PARYŻ. (Pat.) Delegacja stronnictwa lewicy, która obradowała w Izbie Deputowanych, uchwaliła tekst kompromisowy, który przyjęty został przez rząd i który ma być przedstawiony Komisji finansowej Senatu. Jedynym artykułem tego projektu upoważnia rząd przed rozpoczęciem sesji nadzwyczajnej do wydawania w drodze dekretów, uchwalanych przez Radę Ministrów, wszelkiego rodzaju zarządzeń, mających na celu uprzedzenie i przeciwdziałanie się manewrom, mogącym narazić na szwank kredyt publiczny, dalej mających zapewnić utrzymanie franka na dotychczasowym poziomie bez uciekania się do kontroli walut oraz mających przyczynić się do uzdrowienia finansów publicznych i obrony oszczędności. Zarządzenia te jednakże nie mogą do-

tyczyć rekwizycji walut zagranicznych, przymusowej konsolidacji długów publicznych i tworzenia nowych stanowisk, względnie wydziałów, obciążających budżet państwa, departamentów, lub budżety komunalne, jak również nacjonalizacji dalszych przedsiębiorstw. Dekrety te będą przedstawione do ratyfikacji parlamentu w ciągu trzech miesięcy od chwili ogłoszenia niniejszej ustawy.

PARYŻ. (Pat.) Posiedzenie Senatu, odraczone trzykrotnie, zaczęło się z półgodzinnym opóźnieniem. Zwłoka ta, jak również niezwykle kurtuażyny i uprzejmy uścisk dłoni, jaki zamienił premier Blum z sen. Cail-laux, na chwilę przed podjęciem obrad, wzbudziły na krótką chwilę złudzenia, że w międzyczasie po nowych pertraktacjach osiągnięto jakiś kom-

promis. Przemówienie sprawozdawcy Komisji finansowej senatora Abła Gardey, rozwiła jednak te złudzenia. Kropkę nad i postawił w przemówieniu minister finansów, który w patetycznym, a nawet lirycznym sposobie zwrócił się do Senatu, nadając temu przemówieniu wyrazie pożegnany charakter.

PARYŻ. (Pat.) Godz. 23.15. W tej chwili odbywa się w Senacie głosowanie. Bez oczekiwań na wyniki tego głosowania, można na podstawie godzinnej debaty w Senacie stwierdzić, że kryzys gabinetowy został już otwarty. Senat odmówił rządowi uchwalenia takiego tekstu pełnomocnictw, jaki rząd uważa dla siebie za niezbędny dla naszego sprawowania władzy. Około północy dymisja gabinetu zostanie zgłoszona formalnie.

## Francuzi oskarżają Moskwę o próbę wywołania wojny światowej

PARYŻ. (PAT.) — Wiadomość o usiłowaniu storpedowania krążownika „Leipzig” wywołała poważny odzew, co prawda tylko w ścisłych kołach politycznych Paryża, gdyż uwaga szerokiej opinii zajęła jest wyłącznie kryzysem wewnętrznym. Większość prasy francuskiej z wyjątkiem tylko oficjalnych organów lewicy potraktowała wyraźną próbę zatopienia krążownika niemieckiego jako nowy wyraz niepoczynalnych wysiłków tajemniczych czynników, zmierzających świadomie do rozszerzenia konfliktu hiszpańskiego i przekształcenia go w wojnę światową. Cały szereg dzienników paryskich otwarcie oskarża tu Moskwę.

„Le Petit Parisien” w artykule Bourguessa niedwuznacznie wskazuje na Związek Sowiecki, jako na państwo zainteresowane w rozbiciu współpracy wielkich mocarstw w dziedzinie kontroli brzegów mor-

skich Hiszpanii, że „porozumienie między Francją, Anglią, Rzeszą i Włochami nie wszystkim się podobało, to też w wypadku usiłowania zatopienia krążownika „Leipzig” można by przytoczyć formułę: „sprawcą jest ten, komu mogło to przynieść korzyść”.

Autor zwraca się następnie do londyńskiego kmitetu nieinterwencji, że należałoby zwrócić uwagę na działalność agentów — prowokatorów, zaś pod adresem przedstawicieli Sowietów trzeba by rzucić szereg niedyskretnych pytań.

Na ogół francuskie koła polityczne nie przypuszczają, by sprawa krążownika „Leipzig” mogła doprowadzić do jakiegokolwiek poważniejszego powikłania międzynarodowego, jak to miało miejsce ostatnio z atakiem samolotów hiszpańskich na pancernik „Deutschland”.

## Upadek Bilbao stanowi moment decydujący w wojnie domowej w Hiszpanii

PARYŻ. (PAT.) — Upadek Bilbao został potraktowany przez prasę i opinię francuską jako wydarzenie pierwszorzędnej znaczenia w hiszpańskiej wojnie domowej.

„Le Temps” w artykule wstępnym pisze, iż aczkolwiek upadek stolicy Basków nie przynosi decydującego rozstrzygnięcia wojny domowej, to jednak w znacznym stopniu przyspiesza rozwój operacji wojennych i to wyraźnie na korzyść gen. Franco. Zdaniem dziennika upadek Bilbao przyniesie jako bezpośrednią konsekwencję zaostrenie chaosu politycznego w Walencji, a poza tym gen. Franco po skonsolidowaniu pozycji wojsk na rodzimym w pobliżu Bilbao, będzie mógł przerzucić poważne ilości swych wojsk na inny odcinek frontu i wówczas — pisze „Temps” — oczekiwać należy nowej ofensywy, która tym razem winna mieć

charakter decydujący. „Journal des Debats” w konsekwencji zwycięstwa gen. Franco domaga się przyznania rządowi w Salamance praw strony wojującej.

BILBAO. (PAT.) — Wojska powstańcze zakończyły okupację Bilbao, którego ludność w dalszym ciągu manifestuje swą radość z powodu wyzwolenia z pod tyrańi skrajnych żywojących. Na wielkim balkonie hotelu „Carlton”, który wczoraj jeszcze był siedzibą rządu baskijskiego, po wiecu szlendar o obrach narodowych. Na podłodze hallu hotelowego leży wielka ilość porzuconej broni i amunicji. — Członkowie gwardii cywilnej, którzy zostali rozbrojeni na początku wojny domowej i pozostawali pod ścisłym nadzorem, zgłosili się ponownie do swych funkcji i po otrzymaniu broni zaczęli pełnić straż przed głównymi budynkami publicznymi

## Uroczystości w Piekarach Śląskich

PIEKARY ŚLĄSKIE. (PAT.) Pograniczna osada Piekar Śląskie, jedna z najstarszych na Śląsku, w której kościele, słynnym z cudownego obrazu Matki Boskiej Piekarskiej modlił się król Jan III Sobieski, dążąc na odsiecz Wiednia, była wczoraj widownią potężnej manifestacji z okazji 15-lecia wkroczenia wojsk polskich.

W obecności organizacyj z całego województwa śląskiego w liczbie kilkuset, oddziałów piechoty i kawalerii, oddziałów związku powstańców śląskich i młodzieży powstańczej, w liczbie około 10.000, organizacji P. W., harcerzy, sokołów, załóg kopalni i hut śląskich w strojach górniczych z orkiestrami, organizacyj społecznych i tysięcy mas ludności w charakterystycznych strojach ludowych śląskich, oraz pp. senatorów, posłów na Sejm Rzeczypospolitej i na Sejm Śląski, p. wicepremiera inż. Kwiatkowskiego, wojewody śląskiego dr. Grażyńskiego ks. biskup Gawlina dokonał uroczystego aktu poświęcenia kopca. W tym momencie uniosły się w górę tysiące gołębi pocztowych, a artyleria oddała salwę honorową. Zebrane tu my odśpiewały „Boże coś Polskę”.

Po przemówieniu wojewody Grażyńskiego zabrał głos płk. Sadowski.

W końcu przemówienie wygłosił p. wicepremier Kwiatkowski.

Następnie przybyli dostojnicy podpisali dokument poświęcenia Kopca Wyzwolenia, który w streszczeniu brzmi następująco:

„Działo się to w Piekarach Śląskich dnia 20 czerwca 1937 r., kiedy z inicjatywy Zw. Powstańców Śląskich na trwały

znak wiekowych zmagania polskiego ludu śląskiego uwieczniony wolnością przastarej ziemi piastowskiej, ku uczczeniu pamięci poległych w powstańach śląskich bohaterów nad brzegami Odry i pod Górą św. Anny, w rocznicę piętnastolecia przyłączenia części Górnego Śląska do Polski, usypano Kopcem Wyzwolenia. W kopcu znajduje się ziemia ze wszystkich dzielnic Rzeczypospolitej, uświęconych tradycją historyczną narodu polskiego i zroszonych krwią poległych legionistów, powstańców i żołnierzy polskich, m. in. z mogił poległych powstańców Śląska opolskiego i czeskiego, z pół bitew powstań narodowych z r. 1831 i 1863, z grobów śląskich

wieszczów, pozostałych za kordonem, jak ks. Norberta Bończyka w Bytomiu, ks. Szafranka w Bytomiu, ks. Damrota w Pilschowicach, z grobów zmarłych i poległych powstańców i działaczy narodowych, spoczywających na ziemi śląskiej oraz z kopców Kościuszki w Krakowie, Unii Lubelskiej we Lwowie i Marszałka Piłsudskiego na Sowińcu, Kopcem Wyzwolenia usypany został rękami ludu polskiego, a w dniu dzisiejszym pod wysokim protektoratem premiera gen. Sławoja-Składkowskiego poświęcony przez wszystkie czasy stanowi widomy znak bohaterstwa i zwycięskich czynów ludu śląskiego i wierności Ojczyźnie”.



Zdjęcie przedstawia wkroczenie kawalerii polskiej na rynek w Katowicach. — (Ze zbiorów nadkomisarza Stanisława Brodniewicza, Katowice).

## Kongres Związku Młodej Wsi

WARSZAWA. (Pat.) Dziś odbył się w Warszawie Kongres Centralnego Związku Młodej Wsi, na który przybyło kilkudziesięć tysięcy uczestników z całej Polski.

W uroczystości wzięli udział: Pan premier gen. Sławoj-Składkowski, pp. ministrowie Kościłkowski, gen. Kasprzycki, Poniatowski i Grabowski, wicemarsz. Senatu Barański, reprezentujący p. marszałka Prystora, wicemarszałek Sejmu Kielak, reprezentujący p. marszałka Cara, podsekretarz stanu Korsak i Ujejski, senatorowie i posłowie, wojewoda Jaroszewicz, wiceprezydent miasta Póhoski, przedstawiciele wojska i władz cywilnych. Na szczególnie wypełnionej trybunie honorowej zauważyliśmy również szefa sztabu Obozu Zjednoczenia Narodowego płk. Kowalewski i szefa Organizacji Wiejskiej O. Z. N. sen. gen. Galicę. Trybuna wypełniła szczerze i licznie zgromadzona publiczność.

Na chwilę przed rozpoczęciem uroczystości kongresowych przybył na Pole Mokotowskie P. Marszałek Śmigły-Rydz, którego powitali przy bramie tryumfalnej członkowie rządu z p. premierem gen. Składkowskim na czele oraz prezes Centralnego Związku Młodej Wsi Stanisław Gierat, który przedstawił Panu Marszałkowi członków Zarządu i Rady Naczelnej Centr. Zw. Mł. Wsi.

W chwili przyjazdu P. Marszałka na Pole Mokotowskie uczestnicy kongresu odśpiewali hymn narodowy. Po powitaniu P. Marszałek Śmigły-Rydz w samochodzie dokonał przeglądu grup uczestników Kongresu. W chwili, gdy P. Marszałek przejeżdżał wśród szeregów, młodzież wiejska wznosiła entuzjastyczne okrzyki na cześć Naczelnego Wodza oraz manifestowała swą radość z jego obecności, wyrzucając w górę czapki i kapelusze.

### UROCZYSTOŚCI POŚWIĘCENIA SZTANDARU.

P. Marszałek Śmigły-Rydz wziął udział w nabożeństwie połowym, które odprawił kanclerz polowy Kurii biskup. ks. Mansberger, wygłaszając podniosłe kazanie.

Następnie odbyła się uroczystość poświęcenia sztandaru, którego rodzicami chrzestnymi byli P. Marszałek Śmigły-Rydz i p. Apolonia Książkopolaska, gospodyni z powiatu sokołowskiego.

W dalszym ciągu uroczystości odbyła się defilada młodzieży wiejskiej przed P. Marszałkiem Śmigłym-Rydzem.

Po skończonej uroczystości uczestnicy Kongresu przemarszerowali ulicami miasta na plac Marszałka Piłsudskiego, gdzie złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, a następnie do Belwederu, gdzie uczcili pamięć Marszałka Piłsudskiego, składając wieniec na stopniach pałacu.

## Start balonów w Brukseli do zawodów o puchar Gordon-Bennetta

BRUKSELA. (Pat.) W niedzielę nastąpił w Brukseli start balonów do tegorocznych zawodów o puchar Gordon-Bennetta. Start balonów odbył się w chwili gdy nad Brukselą przeciągały burze. Kierunek wiatru jest zmienny i przewidywania co do ewentualnego kierunku lotu balonów zmieniają się również co godzina.

W czasie wzniesienia balonów, Instytut Meteorologiczny zawiadomił pilo-

tw, iż najprawdopodobniej polecą w kierunku Hamburga. Niedługo potem przewidywania znów się zmieniły i ogłoszono, że wiatr zaniesie balony nad Anglię nawet nad ocean Atlantyki.

Piloci polscy kpl. Janusz i inż. Kryczkowski, którzy startowali jako pierwsi, oświadczyli przedstawicielowi W.P.A.T., iż przypuszczalnie polecą w kierunku Francji.

## Targi gąsienicowe otwarte

GDYNIA. (Pat.) Dziś odbyło się w Gdyni uroczyste otwarcie Targów Gdyni, które trwać będą do dn. 4 lipca b. r.

Tegoroczne Targi zakrojone są na większą skalę. Bierze w nich udział około 400 wystawców, a kryta powierzchnia hal i pawilonów, która w ub. roku wynosiła 2.600 mtr. kw. wynosi obecnie ponad 3.380 m.

Obok działów zeszlorocznych utworzone działły nowe, a mianowicie: 1) handlu zagranicznego morskiego, 2) dział budowy dróg i motoryzacji, 3) dział turystyki i ludowego przemysłu regionalnego.

## Zjazd delegatów Polskiej Macierzy Szkolnej.

WARSZAWA. (PAT.) — W sali Warszawskiego Towarzystwa Naukowego od był się w niedzielę 20 bm. Zjazd Delegatów Kół Polskiej Macierzy Szkolnej. — Przewodniczył prezes Polskiej Macierzy Szkolnej p. Wł. Sołtan. Z ramienia rządu obecny był wiceminister WR i OP p. Fe rek-Błęszyński.

## Sowiety zbroją się

MOSKWA. (Pat.) Urzędowo komunikują, że Rada Komisarzy Ludowych poleciła Komisariatowi finansów możliwie szybkie przygotowanie projektu ustawy o emisji nowi pożyczki, przeznaczonej na zbrojenia.

## Kronika telegraficzna

— KILKuset MANIFESTANTÓW, w większości kobiet, zaatakowało robotników, którzy usiłowali dziś rano przedostać się do zakładów „Republic Steel So” w Johnston, celem podjęcia pracy. Polega interweniowała i użyła gazów łzawiących. 55 manifestantów odniosło rany. Jeden z nich zmarł po przewiezieniu do szpitala. Dwóch policjantów odniosło rany od strzałów.

— GWALTOWNY POŻAR zniszczył całkowicie całą dzielnicę w miasteczku Skoczyska w Szwecji. Straty oceniane są na przeszło milion koron.

— W SPRAWIE PRZECIWKO BI NARODOWYM SOCJALISTOM w Austrii, oskarżonym o działalność konspiracyjną, skierowaną przeciwko obowiązującemu ustrojowi państwa, zapadł wyrok skazujący 7-miu oskarżonych na karę po 4 i pół miesiąca więzienia, resztę zaś od 3—2 miesięcy.

## Mecze piłkarskie o Puchar Prezydenta R. P.

Niedzielne mecze o Puchar Pana Prezydenta R. P. dały następujące wyniki:

WILNO — BRZEŚĆ 5:3 (3:2).  
Bramki dla Wilna zdobyli: Ballossek 2, Nicberg 2 i Osesik 1. Bramki dla Brześcia zdobyli: [z karnego], Michałak i Kruskus. — Widzów 2.000.

WOŁYŃ — LUBLIN 2:1 (0:1).  
ŚLĄSK — KIELCE 4:0 (2:0).  
WARSZAWA — BIAŁYSTOK 5:3 (2:0).  
ŁÓDŹ — POMORZE 2:1 (1:0).

Poza tym w meczu międzymiastowym BERLIN pokonał KRAKÓW 3:1 (1:1).

**Teatr**  
**Muzyczny**  
**„LUTNIA”**

**We wtorek 22 b. m.**  
o godz. 8.45 włącz.

wykonawcy:

# FESTIVAL piosenki i humoru

## Tola Mankiewiczówna i Chór Juranda

### DEKLARACJA PROGRAMOWA

## Związku Młodej Wsi

Na wczorajszym Kongresie Związku Młodej Wsi została proklamowana przez prezesa Związku Gierata deklaracja ideowa Związku. Wobec braku miejsca ograniczymy się do zacytowania punktów w naszym przekonaniu bardziej ważkich i charakterystycznych.

#### ISTOTA RUCHU.

Ruch młodzieżowy jest wyrazem świątynnego dążenia młodych chłopów, zmierzających wspólnie z ogółem młodego pokolenia Polski pracującej do odrodzenia całości życia Rzeczypospolitej. Centralny Związek Młodej Wsi jest formą organizacyjną tego ruchu, wyrażającą na podłożu społecznego, kulturalnego i gospodarczego rozwoju klasy chłopskiej. Zmierzamy do urzeczywistnienia idei jedności chłopskiej w Polsce.

#### OBRONNOŚĆ PAŃSTWA.

Silna, sprawna, organizacyjnie związana ze społeczeństwem armia, wyposażona we wszelkie środki techniczne, jest jedyną gwarancją niepodległości Polski. W dopływie młodych sił chłopskich na wszystkie szczeble hierarchii wojskowej widzimy najlepszy sposób ścisłego zespolenia armii polskiej z klasą chłopską.

#### MNIEJSZOŚCI NARODOWE.

Polępiając wszelkie brutalne gwałty jako znieprawiające duszę narodu polskiego, stwierdzamy wszelako, że w przełomowym państwie polskim emigracja musi objąć przede wszystkim masę żydowską, jako żywioł obcy narodowi polskiemu i szkodliwy dla życia gospodarczego Polski.

Dążymy do braterstwa z mniejszościami słowiańskimi Rzeczypospolitej, oparte na podstawowych zasadach patriotycznej ideologii chłopskiej. Całą energię we wnętrzu na terenach narodowościowych kierujemy na podniesienie kultury i cywilizacji oraz wyrównanie poziomu z ziemiami Polski centralnej i zachodniej.

#### RELIGIA.

Do religii odnosimy się z najwyższą czcią. Uznajemy ją za największą wartość wewnętrzną człowieka, dającą mu siłę i ostoję moralną w przeciwnościach życiowych. Uważamy religię za czynnik twórczy w życiu narodu, dający cywilizacji wyższą treść duchową i trwałe podstawy rozwoju. Przecistawiamy się szerzeniu bezbożnictwa wśród młodego pokolenia. Organizacja związków wyznaniowych winna być w dziedzinach, związanych ze sprawami świeckimi podporządkowana państwu i przygotowana do idei przewodniej Rzeczypospolitej. Dobro życia religijnego jak i politycznego wymaga, aby związki wyznaniowe nie mieszały się do politycznego organizowania społeczeństwa.

#### OŚWIATA I KULTURA.

W zakresie spraw kulturalno-oświatowych domagamy się: urzeczywistnienia w pełni nauczania powszechnego i jego bezpłatności, oraz tworzenia publicznych przedszkoli, stworzenia warunków, w których dzieci chłopskie będą mogły faktycznie korzystać z dostępu do szkół średnich i wyższych, stworzenia obowiązkowego publicznego szkolnictwa dokształcającego na wsi oraz zorganizowania pułkowej oświaty dorosłych.

#### PRACA.

Twórcza praca jest największym bogactwem Polski. Klęskę społeczną nadmiaru ludności w kraju zmienić trzeba w wielkie bogactwo narodowe. Nie może być w Polsce milionów ludzi zbędnych. Praca musi być prawem i obowiązkiem, a nie przywilejem jednostek. Winna być ona podstawowym tytułem do uzyskania warłości gospodarczych, oraz miernikiem udziału jednostki społecznej w dochodzie społecznym.

#### ODRODZENIE GOSPODARCZE.

Odrodzenie gospodarcze ma szczególną wagę. W rozwoju gospodarczym wsi uznajemy własność indywidualną przy równoczesnym możliwie pełnym, planowym zorganizowaniu produkcji i wymiany, szerokim uwzględnieniem form spółdzielczych, do których przywiązujemy szczególną wagę, jako dzwigni gospodarczego rozwoju wsi, jej samodzielności go spodarczej i społecznej. Formy spółdzielcze winny być zastosowane nie tylko przy organizowaniu zbytu, lecz i w przetwórczym przemysle wiejskim. Całość życia gospodarczego wsi winna się opierać na naczelnej zasadzie, że twórcza praca jest podstawowym tytułem do uzyskiwania warłości gospodarczych oraz miernikiem udziału jednostki w dochodzie społecznym.

Uznając, że dla rozwoju narodu i państwa konieczna jest współpraca grup społecznych ideowo pokrewnych, dążyć będziemy do nawiązania łączności ideowej z młodym pokoleniem robotniczym, oraz inteligencji pracującej, celem wytworzenia podstaw wszechstronnego rozwoju bojowości i siły zdobywczej państwa Polskiego.

Idea zjednoczenia narodu znajduje u nas pełne zrozumienie i poznanie. Zdajemy sobie sprawę, że jedynie przez zespolenie sił wszystkich grup społecznych narodu osiągnąć można pełnię życia państwowego i bezpieczeństwa jego granic. Wierzymy, że realizacja tej idei opierać się będzie o naczelną zasadę służby dla państwa i o zasadę sprawiedliwości społecznej.

#### Ufundowane sztandary dla wojsk łączności



Onegdaj na pl. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie odbyła się uroczystość przekazania przez Marszałka Polski Edwarda Śmigłego-Rydza poszczególnym formacjom wojsk łączności sztandarów ufundowanych przez społeczeństwo. — Zdjęcie przedstawia moment przekazywania sztandaru przez Pana Marszałka Śmigłego-Rydza dowódcy jednego z oddziałów łączności.

### Łowienie Jesiotrów w Wiśle surowo zakazane

Jesiotr wiślany jest pod szczególną ochroną. Istnieje zakaz łowienia tej wymię rajającej w Wiśle rzadkiej ryby. Podczas kontroli sklepowej starostwo północne warszawskie ujawniło w kilku rybiarskich sklepach jesiotry. Przynano, iż pochodzą od rybaków nadwiślańskich. W wyniku tego przeliczono winnych sprzedaży i łowienia wyłoczono sprawy karno-administracyjne.

### Pielgrzymka z Krakowa w Wilno

Bawi w Wilnie pielgrzymka z Krakowa w liczbie około 700 osób, w tym duchowieństwo świeckie i zakonne oraz grupka zakonnie.

Wieczorem uczestnicy wycieczki obecni byli na nabożeństwie w Bazylice Katedralnej, poczym udali się do Ostrej Bramy, gdzie pożegnał pielgrzymkę i udzielił błogosławieństwa J.E. ks. arcybiskup metropolita Jaltczykowski.

## Otwarcie VI Zjazdu Orientalistycznego w Wilnie

Wczoraj w Auli Kolumnowej Uniwersytetu Stefana Batorego odbyło się otwarcie VI Zjazdu Orientalistycznego w Wilnie. Zjazd Orientalistyczny obraduje w Wilnie po raz drugi.

Obrady zagał p. prof. W. Kotwicz, prezes Polskiego Tow. Orientalistycznego w Polsce, witając w serdecznych słowach przybyłych na Zjazd gości i uczestników.

P. prof. W. Kotwicz w przemówieniu swoim podkreślił znaczenie Wilna, jako ośrodka nauk orientalistycznych i jego przodowniczą rolę na Wschodzie z niesieniem kultury zachodniej, oraz zazna-

czył o znaczeniu wymiany warłości kulturalnych ze wschodem.

Po zagajeniu witał zjazd p. prof. Pałkowski w imieniu uniwersytetu, p. mec. Zajackowski — T-wa Miłośników Historii i Literatury Karaimskiej i J. Eks. H. S. Szapszal w imieniu Instytutu Naukowo-Badawczego Europy Wschodniej w Wilnie.

Odczyt inauguracyjny p. l. „Ruch umysłowy w Indiach dzisiejszych”, wygłoszony przez p. dr. Helenę Willamanową-Grabowską, profesora sanskrytu i filologii indyjskiej Uniwersytetu Jagiellońskiego go został z wielkim zainteresowaniem wysłuchany przez obecnych. Prelegentka, wielka przyjaciółka Hindusów, wróciła nie dawno z przeszło 6-miesięcznego pobytu w Indiach, gdzie poświęcała się studiom nad buddyzmem i stosunkami kulturalnymi „kontynentu” indyjskiego. W czasie pobytu w Kalkucie poikała się nasza uczona ze znakomitym poetą Rabindranath Tagore.

Na wstępie odczytu prelegentka w myśl zasady „aby mówić co jest obecnie — należy nawiązać do tego co było dawniej”, omówiła w ogólnym zarysie historię Indji.

Po czym przeszła do stosunków dzisiejszych. Miło nam było słyszeć słowa dotyczące zainteresowań Hindusów Polską. Nie tylko ogólne pojęcie o Polsce nie jest im obce lecz ogromnie się interesują naszym najdrobniejszym w szczegółach życiem państwowym, ekonomicznym i wojskowym. Tam w Indiach mówią też i o korytarzu pomorskim.

Wśród obecnych zauważyliśmy: J. Eksk. J. Szykiewicza — Mufti Muzulmański, p. prof. Kościatkowskiego i p. prof. Otrębskiego. Licznie było reprezentowane Koło Turkologów Studentów Szkoły Nauk Politycznych w Wilnie oraz młodzież karaimska i tatarska.

Obrady popołudniowe odbyły się w lokalu Koła Turkologów, gdzie witał Zjazd p. Stankiewicz, prezes Koła oraz licznym zebrana młodzież Szkoły Nauk Politycznych.

Obrady w dniu dzisiejszym i jutrzejszym odbędą się w lokalu Biblioteki Uniwersyteckiej. Sł. Merło.

## Ks. prałat Bliziński o roli ziemiaństwa w tworzeniu Liskowa

W związku z uroczystościami w dn. 8 czerwca w Liskowie kierownicy łódzkiej organizacji ziemiańskich ogłosili w prasie list otwarty do ks. prałata W. Blizińskiego, w którym m. in. czytamy:

„W przemówieniach, które w dniu otwarcia zostały wygłoszone, wymienione zostały nazwiska osób współpracujących z Tobą dla dokonania tego wielkiego dzieła — nie wymieniono jednak ani jednego nazwiska ziemiańszczyzny”.

List kończył się zwrotem: „Odpowiedz ks. prałacie szczerze i otwarcie, tak jak my szczerze, Ci z pomocą przychodziliśmy, tak jak kapłanowi katolickiemu przystoi, daj publicznie świadectwo prawdzie.”

Do tego Cię wzywamy. Obecnie ks. prałat Bliziński drukuje, zgodnie z wezwaniem, odpowiedź następującej treści: „Niemile zdziwiony i zaskoczony zarzutami niewdzięczności, uczynionymi mi w tym liście, stosownie do życzenia autorów, daję następujące, szczerze i otwarte wyjaśnienie:

1) Pan premier gen. Sławoj-Składkowski przed przejęciem wstęgu wystawy „Praca i Kultura Wsi” w Liskowie w dn. 8 bm. uznał za słuszne odczytać nazwiska założycieli pierwszej członków najstarszej, obchodzącej jubileusz 35-lecia Instytucji „Spółdzielni Rolniczo-Handlowej”, założonej w styczniu 1902 r., która

była pniem macierzystym wszystkich na słępnie założonych Instytucji społecznych w Liskowie. Oświadczam, że przy zakładaniu tej spółdzielni, a więc w za-czątkach mojej pracy społecznej ziemiańszczyzny nie tylko nie brał udziału, ale co stwierdzam nie bez przykrości, że ci, którzy mieszkali na terenie mojej parafii od nosili się wrogo, a byli i tacy, którzy oskarżali mnie u władz rosyjskich. (Twierdził, że oświata chłopów zbyteczna). Piszę o tym niechętnie, a czynię to tylko na prośbę autorów listu, aby „dać świadectwo prawdzie” jaką rolę odegrali ziemiańszczyzny w początkach mojej działalności.

2) Miła się z prawdą twierdzenie autorów listu, jakoby w dniu 8 bm. podczas otwarcia Wystawy w Liskowie były wymieniane nazwiska osób „współpracujących ze mną dla dokonania tego wielkiego dzieła”, jakim jest obecnie Lisków ze swymi urządzeniami, a to z tej prostej przyczyny, że Lisków obecny — to przede wszystkim wynik błogosławieństwa Bożego, a następnie pracy bardzo wielu ludzi, w tym paru tysięcy włościan miejscowych i okolicznych. Byłoby niemożliwością całą techniczną odczytywać nazwiska tych wszystkich współpracujących ze mną osób, tym bardziej, że często przysyłali „groźne wdowi” bledaków miał wówczas ogromne znaczenie moralne.

3) Stwierdzam z zadowoleniem, że w okresie mojej późniejszej działalności w

Liskowie, uspołecznione jednostki potród ziemian dalej zamieszkałych, a szczególnie, którzy sprowadzili się na teren mojej parafii, pomagały mi ofiarnie i wydały nie w pracy. Podkreśliłem mocno ten moment w swym przemówieniu do pana premiera w dniu 8 bm. podczas otwarcia.

4) Szkoła rolniczo-hodowlana w Liskowie była zbudowana w 1913 r. przez Centralne Tow. Roln. podobnie jak i inne szkoły rolnicze w b. Kongresówce, celem kształcenia uczniów głównie zamieszkałych. Siedzibę w Liskowie wybrało C. T. R. ze względu na korzystny wpływ tej instytucji liskowskiej na wychowanie młodzieży.

Wyliczanie nazwisk ofiarodawców, składających datki na budowę tej szkoły, która ze zrozumiałych względów nie była i nie jest ani własnością, ani w administracji społeczeństwa liskowskiego, to zadanie nie zawsze i to we właściwym czasie zrobiły powołane organizacje i wy dawnictwa.

Mimo to żywię wdzięczność dla inicjatorów i ofiarodawców szkoły Rolniczo-Hodowlanej za jej wybudowanie, o czym autorzy listu mieli niejednokrotnie możliwość przekonać się. Treść listu otwartego stanowi dla mnie przykrą niespodziankę i bolesną, a nie zawinioną cieni u schyłku mego życia.

KS. WACŁAW BLIZIŃSKI.  
Lisków, dn. 16 czerwca 1937.

### Znaczenie drobnych spraw

Mówią, że życie ludzkie składa się z drobniaków. Oczywiście tkwi w tym powiedzeniu dużo przesady, gdyż zdarza się nam przecież brać czynny lub chociaż bierny udział w sprawach naprawdę wielkich, jednakże faktem jest, że i drobne sprawy mogą zaważyć na losach człowieka.

Dzieje się to zwykle ku powszechnemu zdumieniu, a świadkowie takich wydarzeń kiwają głowami i mówią: „Ktoś się był tego spodziewał”. Na tym właśnie polega cały błąd, że się nie doceniło znaczenia rzekomego „drobiazgu”, nie rozważyło, jakie może on za sobą pociągnąć następstwa i nie zapobiegło się im w porę, jeżeli to, naturalnie, było potrzebne i możliwe.

Uwiódźmy to na przykładzie. Każdy chyba zgodzi się z tym, że sprawa

**Już jutro**

Wtorek  
**22**  
Czerwiec

rozpoczyna się  
**ciągnięcie I-jej klasy**  
**Śpiesz Kup los**  
w szczęśliwej kolekturze

**„DROGA DO SZCZĘŚCIA”**

Wilno Wialka 44  
Mickiewicza 10

Są rzeczy na świecie, których wykonanie wymaga wielkiego wysiłku, są inne, które wymagają niezwykłego sprytu, są takie, dla których wykonania potrzeba gruntownej znajomości przedmiotu albo długoletniej praktyki.

W porównaniu z tymi wszystkimi rzeczami gra na loterii państwowej należy do najłatwiejszych. Ażeby grać na loterii państwowej, wystarczy mieć los. Bez losu jeszcze nikt nie wygrał, a kto ma los, ma wszelkie prawo spodziewać się wygranej, bo każdy los ma te same szanse wygrania.

Ciągnięcie I klasy już jutro!







